Ata n.º 5 _ Procedimento Concursal Comum _Assistente Operacional_Recrutamento por tempo indeterminado –
ÁREA FUNCIONAL:  CANTONEIRO

ATA N.º 4

Procedimento concursal comum para constituição de relação jurídica de emprego público, em

regime de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado para

preenchimento de 2 postos de trabalho da carreira e categoria de Assistente Operacional – REF. B

– CANTONEIRO

Aos treze dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e quatro, na sede da Junta de Freguesia de

S. Bento, reuniram os membros que compõem o Júri do procedimento concursal comum em título

identificado, cuja composição e identificação é a que seguidamente se enumera, conforme

deliberação da Junta de Freguesia, datada de 30 de janeiro de 2024: ----------------------------------------

Presidente:  José Fernandes - Técnico superior de Engenharia Civil, Município de Porto de Mós; -----

1.º Vogal:  Marina Carreira - Técnica superior de Engenharia Civil, Município de Porto de Mós, (que

substitui o Presidente do Júri nas suas faltas e impedimentos); -------------------------------------------------

2.º Vogal:  Paula Chareca – Técnica Superior de Recursos Humanos, Município de Porto de Mós; ---

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1. AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA ---------------------------------------------------------------------------------------------

Realizada a avaliação psicológica no dia 19 de abril de 2024, cujo relatório se anexa ao procedimento

para os devidos e legais efeitos, é a seguinte a lista intercalar:  -------------------------------------------------

LISTA INTERCALAR – AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA --------------------------------------------------------------------

- Carlos Manuel Custódio da Silva – Apto ------------------------------------------------------------------------------

- Nelson António Barreiros Leocádio – Apto --------------------------------------------------------------------------

Nos ternos do n.º 2 do artigo 21.º da Portaria, a Avaliação Psicológica, é avaliada através da menção

classificativa de Apto e Não Apto.----------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2. PROJETO DE LISTA DE ORDENAÇÃO FINAL ------------------------------------------------------------------------

Tendo em conta a fórmula de classificação de ordenação final (OF= PPC 100%), o Júri deliberou, por

unanimidade, nos termos do disposto no artigo 25.º da Portaria, constituir o projeto de lista unitária

de ordenação final dos candidatos, conforme o projeto de lista seguinte: ------------------------------------

Projeto de Lista de Ordenação Final ------------------------------------------------------------------------------------

- Carlos Manuel Custódio da Silva– 16,00 valores -------------------------------------------------------------------

- Nelson António Barreiros Leocádio– 16,00 valores ---------------------------------------------------------------

Nota: Dispõe o art. 24.º da Portaria que: ------------------------------------------------------------------------------

“2 - A ordenação dos candidatos que se encontrem em igualdade de valoração e em situação não

configurada pela lei como preferencial é efetuada, de forma decrescente: -----------------------------------

a) Em função da valoração obtida no primeiro método utilizado; -----------------------------------------------

b) Subsistindo o empate, pela valoração sucessivamente obtida nos métodos seguintes, quando outra

forma de desempate não tenha sido fixada na publicitação do procedimento concursal.-----------------

Ata n.º 5 _ Procedimento Concursal Comum _Assistente Operacional_Recrutamento por tempo indeterminado –
ÁREA FUNCIONAL:  CANTONEIRO

A acrescer o Aviso refere no ponto 19.2: “Em situações de igualdade de valoração, aplica-se o

disposto no artigo 24.º da Portaria. Se o empate persistir, será fator de desempate a maior

classificação obtida no parâmetro da entrevista de avaliação de competências relativo à orientação

do serviço público.” ----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Assim, e tendo presente o disposto no ponto 19.2, é o seguinte o Projeto de Lista de Ordenação Final:

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1.º Nelson António Barreiros Leocádio– 16,00 valores ------------------------------------------------------------

2.º Carlos Manuel Custódio da Silva– 16,00 valores -----------------------------------------------------------------

3. AUDIÊNCIA DOS INTERESSADOS -------------------------------------------------------------------------------------

Nos termos do disposto no artigo 25.º da Portaria, após a elaboração do Projeto de Lista de

Ordenação Final, deveria ser promovida a audiência dos interessados. No entanto, no caso presente,

estamos perante um procedimento com 2 lugares a concurso e apenas 2 candidatos admitidos. Após

a realização dos métodos de seleção, ficaram ambos selecionados. -------------------------------------------

Assim, e lançando mão à regra geral do Código do Procedimento Administrativo, designadamente o

disposto no artigo 124.º, n.º 1, al. f) que determina a possibilidade de dispensa da formalidade da

audiência dos interessados se os elementos constantes do procedimento conduzirem a uma decisão

inteiramente favorável aos interessados. ------------------------------------------------------------------------------

Nesta conformidade, entende o Júri que estão reunidas as condições para converter o projeto de

lista em Lista de Ordenação Final, para efeitos do artigo 25.º, n.º 1 e 4 da Portaria. -----------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

4. LISTA DE ORDENAÇÃO FINAL -----------------------------------------------------------------------------------------

1º - Nelson António Barreiros Leocádio– 16,00 valores ------------------------------------------------------------

2º - Carlos Manuel Custódio da Silva– 16,00 valores ----------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberou, ainda o Júri, em conformidade com o disposto no n.º 1 do artigo 25.º da Portaria,

submeter a lista unitária de ordenação final a homologação do Dirigente Máximo do Serviço – Junta

de Freguesia (de acordo com o disposto no art. 2.º, n.º 2, al. b) do D.L. 209/2009 de 03 de setembro),

acompanhada das restantes deliberações tomadas no âmbito do presente procedimento, incluindo

as relativas à admissão e exclusão dos candidatos. -----------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

5. NOTIFICAÇÃO E PUBLICITAÇÃO --------------------------------------------------------------------------------------

Nos termos do disposto no n.º 4 do artigo 25.º da Portaria, os candidatos, serão notificados, via email,

do ato de homologação da lista de ordenação final, nos termos do disposto no n.º 1 do artigo 6.º da

Portaria. Após homologação, a lista unitária de ordenação final é afixada na Freguesia em local visível

e público e disponibilizada no seu sítio da internet, sendo ainda publicado um aviso na 2.ª série do

Diário da República com informação sobre a sua publicitação. --------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ata n.º 5 _ Procedimento Concursal Comum _Assistente Operacional_Recrutamento por tempo indeterminado –
ÁREA FUNCIONAL:  CANTONEIRO

As presentes deliberações foram tomadas por unanimidade, e não havendo mais nada a tratar, foi

encerrada a reunião e para constar se lavrou a presente ata que depois de lida vai ser assinada todos

os membros do Júri. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------

Fazem parte integrante da presente ata: ------------------------------------------------------------------------------

Anexo I – Lista intercalar dos resultados do método Avaliação Psicológica, a qual será publicitada no

site da Freguesia e afixada na sede da Freguesia. -------------------------------------------------------------------

Anexo II – Lista de Ordenação Final a qual será publicitada no site da Freguesia, e afixada na sede da

Freguesia e publicada no Diário da República. ------------------------------------------------------------------------

Presidente do Júri

___________________________________
José Fernandes

1º Vogal Efetivo

___________________________________

Marina Carreira

2º Vogal Efetivo

___________________________________

Paula Chareca

Ata n.º 5 _ Procedimento Concursal Comum _Assistente Operacional_Recrutamento por tempo indeterminado –
ÁREA FUNCIONAL:  CANTONEIRO

ANEXO I

LISTA INTERCALAR – AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA

Procedimento concursal comum para constituição de relação jurídica de emprego público, em

regime de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado para

preenchimento de 2 postos de trabalho da carreira e categoria de Assistente Operacional – REF. B

– CANTONEIRO

Nos termos e para os efeitos do disposto no artigo 22.º, n.º 1 da Portaria 233/2022, de 09 de

setembro, publicita-se a lista intercalar dos resultados da Avaliação Psicológica que teve lugar em 19

de abril de 2024.

Lista Intercalar – Avaliação Psicológica

- Carlos Manuel Custódio da Silva – Apto

- Nelson António Barreiros Leocádio – Apto

 13.05.2024

Presidente do Júri

___________________________________
José Fernandes

1º Vogal Efetivo

___________________________________

Marina Carreira

2º Vogal Efetivo

___________________________________

Paula Chareca

Ata n.º 5 _ Procedimento Concursal Comum _Assistente Operacional_Recrutamento por tempo indeterminado –
ÁREA FUNCIONAL:  CANTONEIRO

ANEXO II
LISTA DE ORDENAÇÃO FINAL

Procedimento concursal comum para constituição de relação jurídica de emprego público, em

regime de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado para

preenchimento de 2 postos de trabalho da carreira e categoria de Assistente Operacional – REF. B

– CANTONEIRO

Nos termos do disposto nos n.ºs 1 e 4 do artigo 25.º da Portaria n.º 233/2022, de 09 de setembro,

torna-se pública a Lista de Ordenação Final do procedimento em título:

Lista de Ordenação Final

1º - Nelson António Barreiros Leocádio– 16,00 valores

2º - Carlos Manuel Custódio da Silva– 16,00 valores

Nos termos do disposto no artigo 124.º, n.º 1, al. f) do Código do Procedimento Administrativo, no

presente procedimento foi dispensa da formalidade da audiência dos interessados.

13.05.2024

Presidente do Júri

___________________________________
José Fernandes

1º Vogal Efetivo

___________________________________

Patrícia Vala Carreira

2º Vogal Efetivo

___________________________________

Paula Chareca

		2024-05-23T10:11:58+0100
	JOSÉ FERNANDES

		2024-05-23T12:56:47+0100
	MARINA DO CARMO CARREIRA

		2024-05-23T14:29:42+0100
	PAULA CRISTINA BATISTA CARVALHO CHARECA